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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 1,500 8,824 -7,324

1.기타 교직원보수 0 7,324 -7,324

1.교직원대체인건비 0 7,324 -7,324

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교직원자율연수비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

2.교직원워크샵 1,000 0 1,000

1.일반업무추진비 1,000 0 1,000 숙식비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 92,281 173,835 -81,554

1.급식 관리 25,760 21,693 4,067

1.학교급식운영 25,760 21,693 4,067

1.우유급식비 6,579 0 6,579

1.우유대금 6,579 0 6,579 급식용우유대금 : 430원*90명*170일= 6,579,000

2.비조리교급식비 19,181 0 19,181

1.전출금 19,181 0 19,181
비조리교급식비전출(교직원) : 3,700원*27

명*192일=
19,181,000

2.보건관리 16,798 16,429 369

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,270 10,741 -5,471

1.학생건강검사 2,520 0 2,520

1.학생복지비 2,520 0 2,520 건강검사(1학년) : 33,000원*70명*1회= 2,380,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*140명= 140,000

2.보건실운영 2,650 0 2,650

1.일반수용비 650 0 650 의료인 보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

학생병원이송비 : 20,000원*5회= 100,000

교직원응급처치연수비 : 450,000*1회 450,000

2.운영수당 300 0 300 보건교육 강사비 : 100,000원*3회= 300,000

3.학생복지비 1,700 0 1,700 약품구입 : 2,500원x200명x2회= 1,000,000

보건실운영물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000
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감염병예방관리비 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생정서행동특성검사 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 정서행동특성검사운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 11,528 5,688 5,840

1.먹는물관리 5,528 0 5,528

1.일반수용비 5,528 0 5,528
분수형음용수대필터교체 : 170,000원*3개

*2회=
1,020,000

수질검사료 :  120,000원*4회= 480,000

정수기유지보수 : 32,000원*7개*12월= 2,688,000

비데유지관리용역비 : 12,400원*9대*12월= 1,340,000

2.공기질측정 5,100 0 5,100

1.일반수용비 5,100 0 5,100 공기질측정검사수수료 :  300,000원*2회= 600,000

공기청정기 임대 : 500,000원*9실= 4,500,000

3.방역관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교사내소독 :  180,000원*5회= 900,000

3.교육격차 해소 0 46,584 -46,584

1.방과후학교활동비지원 0 12,084 -12,084

2.현장체험학습비지원 0 13,800 -13,800

3.교복구입비지원 0 20,700 -20,700

4.학생복지 49,723 89,129 -39,406

1.교육복지우선 0 40,700 -40,700

2.[국고]학생복지운영 49,723 48,429 1,294

1.졸업앨범제작 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 졸업앨범제작 : 50,000원*69명= 3,450,000

2.학생교과서구입 18,673 0 18,673

1.교육운영비 18,673 0 18,673 교과서대금 : 18,673,000원*1식= 18,673,000

3.학생교복구입 27,600 0 27,600

1.교육운영비 27,600 0 27,600 동복,하복 :  300,000원*92명= 27,600,000
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3.기본적 교육활동 49,394 134,068 -84,674

1.교과 활동 9,564 79,006 -69,442

1.교과활동지원 1,900 18,560 -16,660

1.기초학력지도 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,200 0 1,200
교과학습부진아지도 : 30,000원*20시간*2

과목=
1,200,000

2.교육운영비 700 0 700 학습동아리운용용품 : 35,000원*20명= 700,000

2.사회교과활동 520 337 183

1.교과운영 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
사회 교과 운영용품 구입 : 10000원*26명

*2회=
520,000

3.과학교과활동 4,744 36,768 -32,024

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 행사용품 : 100,000원*1회= 100,000

과학 교육 용품 구입 : 100,000원*1종= 100,000

2.학습준비물지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 과학 교과 실습재료비 : 200,000원*9학급= 1,800,000

3.기술가정 교과운영 2,744 0 2,744

1.교육운영비 2,744 0 2,744
기술, 가정실습재료비 : 7,000원*196명*2

회=
2,744,000

4.체육교과활동 750 17,167 -16,417

1.교과운영 750 0 750

1.교육운영비 250 0 250 체육교사실습복구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.학습준비물 500 0 500 수업및학습용품 :  25,000원*20명= 500,000

5.예술교과활동 1,400 2,800 -1,400

1.교과운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,100 0 1,100 미술 수업및학습용품구입 : 500,000*2회= 1,000,000

음악악기수리및부품 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 300 0 300 음악교육용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

6.외국어교과활동 250 0 250

1.교과운영 250 0 250
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1.교육운영비 250 0 250
영어 행사 및 운영용품 구입 : 50,000원*5

회=
250,000

7.특수교육교과활동 0 3,374 -3,374

2.창의적 체험활동 27,430 37,062 -9,632

1.자율활동 5,200 2,940 2,260

1.학생회활동지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 체육대회운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학예회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 축제 행사용품구입 : 1,000,000*1회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 학급활동비 : 300,000원*9학급= 2,700,000

2.현장체험학습활동 17,554 19,992 -2,438

1.수학여행 14,518 0 14,518

1.교육운영비 14,518 0 14,518 레크레이션비 : 10,000원*69명= 690,000

상품비 : 5,000원*10명= 50,000

숙박비 : 65,000원*69명= 4,485,000

식비 : 7,000원*5식*69명= 2,415,000

예비비 및 의약품 : 500원*69명= 35,000

입장료 : 47,000원*69명= 3,243,000

차량임차료 : 600,000원*2대*3일= 3,600,000

2.수련활동 3,036 0 3,036

1.교육운영비 3,036 0 3,036 수련활동 운영비 : 33,000원*92명*1회= 3,036,000

3.동아리활동 500 1,300 -800

1.동아리활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 출전경비 :  20,000원*25명= 500,000

4.봉사활동 1,236 1,286 -50

1.청소용품 1,236 0 1,236

1.교육운영비 1,236 0 1,236 쓰레기봉투(50L) : 1,140원*400장= 456,000

청소용품(일반교실) : 50,000원*9학급= 450,000
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청소용품(특별실) : 30,000원*11특별실= 330,000

5.진로활동 2,940 11,544 -8,604

1.진로계획활동 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440 물품구입비 : 100,000원*4회 400,000

간식비 : 20,000원*2회 40,000

2.진로체험활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 진로심리검사(1학년) : 3,000원*70명*1회= 210,000

진로심리검사(2학년) : 3,000원*70명*1회= 210,000

진로심리검사(3학년) :  6,000원*70명*1회

=
420,000

진로포트폴리오상품구입 :  20,000원*5명

*1회=
100,000

강사비 : 105,000원*4회*3명 1,260,000

체험비 : 10,000원*30명 300,000

3.자유학기(년) 활동 12,400 18,000 -5,600

1.자유학기(년)제활동 12,400 18,000 -5,600

1.진로탐색활동 5,224 0 5,224

1.교육운영비 5,224 0 5,224 (진로탐색활동)운영비 : 1,095,000원*4회= 4,380,000

(진로탐색활동)활동 책자 제작 : 844,000

원*1회=
844,000

2.주제선택활동 4,276 0 4,276

1.운영수당 2,176 0 2,176
(주제선택활동)강사비 : 32,000원*34시간

*2회=
2,176,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (주제선택활동)운영비 : 350,000원*6회= 2,100,000

3.예술,체육활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (예술,체육활동)운영비 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.동아리활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (동아리활동)운영비 : 200,000원*1회= 200,000

5.자유학기제운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 700 0 700
자유학(년)제 교사연수비 지원 : 100,000

원*7회=
700,000

2.일반업무추진비 800 0 800 일반업무추진비 : 200,000원*4회= 800,000

4.선택적 교육활동 14,105 56,569 -42,464
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1.방과후학교 운영 4,000 10,128 -6,128

1.방과후학교운영 4,000 10,128 -6,128

1.교과프로그램 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 강사비 : 30,000원*5부서*20시간= 3,000,000

재료비 : 200,000원*5개부서= 1,000,000

2.독서활동 8,305 3,440 4,865

1.독서활동운영 8,305 3,440 4,865

1.도서구입 7,525 0 7,525

1.도서구입비 7,525 0 7,525 도서구입 : 35,000원*215명= 7,525,000

2.도서관운영 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780 간행물구독료 : 15,000원*1권*12개월= 180,000

도서관운영용품 : 200,000원*2회= 400,000

도서편집부물품 : 100,000원*2회= 200,000

3.교기육성 1,800 43,001 -41,201

1.교기운영 1,800 43,001 -41,201

1.펜싱부운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 전지훈련비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

피복및장비구입 :  800,000원*1회= 800,000

5.교육활동 지원 14,330 195,446 -181,116

1.교무업무 운영 4,920 6,220 -1,300

1.교무학사운영 4,920 6,220 -1,300

1.교무학사운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 각종행사용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

교무수첩,출석부,상장등구입 : 20,000원

*30개*1회=
600,000

2.교육활동홍보 1,600 0 1,600

1.일반수용비 100 0 100
학부모공개수업 준비물 구입 : 50,000원*2

회=
100,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 학교현황판제작 : 50,000원*5개*2회= 500,000

박대건 2020년 10월 27일 09시 20분 43초 6 전라북도교육청 전주신일중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육계획서제작 : 25,000원*40권*1회= 1,000,000

3.입학식 및 졸업식 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320 졸업식행사용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

입학식행사용품구입 : 80,000원*4개*1회= 320,000

4.교육과정평가 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
OMR카드 및 사무용품 구입 : 125,000원*4

회= 
500,000

2.생활지도운영 4,410 15,820 -11,410

1.학생생활상담지도 2,700 12,760 -10,060

1.학생자치활동 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 자치활동 운영비 : 100,000원*5개 부서= 500,000

자치회 사업 추진비 : 250,000원*6개 사업

=
1,500,000

물품 구입비 : 140,000원*5회= 700,000

2.학교폭력예방 410 3,060 -2,650

1.안전한학교환경구축 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140 학교폭력예방현수막 : 70,000원*2회= 140,000

2.학교폭력맞춤형대응 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270
학교폭력전담기구운영비 :  15,000원*9명

*2회
270,000

3.학생안전교육 1,300 0 1,300

1.안전교육 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 119안전체험비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.연구학교 운영 0 129,466 -129,466

1.연구학교운영 0 129,466 -129,466

4.학습지원실 운영 5,000 25,740 -20,740

1.방송실운영 800 4,100 -3,300

1.방송실운영 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800 방송부활동지원 : 30,000원*10회= 300,000

방송장비유지보수비 : 50,000원*10회= 500,000

2.[국고]정보화실운영 4,200 21,640 -17,440
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1.학교정보화지원 3,800 0 3,800

1.일반수용비 2,300 0 2,300 토너구입비 : 50,000원*30회= 1,500,000

컴퓨터 등 장비수리비 : 100,000원*8회= 800,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 모니터,컴퓨터 구입 등 : 250,000원*6대= 1,500,000

2.정보화업무 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 컴퓨터 관련 용품 : 100,000원*4회= 400,000

5.교육여건 개선 0 18,200 -18,200

1.교육환경개선 0 18,200 -18,200

6.학교 일반운영 210,226 251,859 -41,633

1.학교기관 운영 126,194 148,255 -22,061

1.부서기본운영 26,850 29,390 -2,540

1.교장실운영 8,600 0 8,600

1.일반업무추진비 5,600 0 5,600 교직원간담회 : 430,000원*10회= 4,300,000

교직원경조사비 :  50,000원*10회= 500,000

접대용품구입 :  400,000원*2회= 800,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 :  250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 18,250 0 18,250

1.기간제직원인건비 400 0 400 일용직임금 :  100,000원*2명*2회= 400,000

2.일반수용비 2,600 0 2,600 간행물구독료 :  150,000원*2회= 300,000

사무용품 및 기타소모품구입 :  150,000원

*10회=
1,500,000

프린터토너등 :  80,000원*10회= 800,000

3.기타공공요금 250 0 250 재정보증보험료 :  250,000원*1회= 250,000

4.여비 10,000 0 10,000 관내외출장여비 :  50,000원*20명*10월= 10,000,000

5.비품구입비 5,000 0 5,000 비품구입비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.행정지원인력운용 99,344 118,865 -19,521

1.행정(사무)실무사인건비 42,550 0 42,550

1.무기계약직원인건비 39,490 0 39,490 급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

기본급 : 1,823,000*12월= 21,876,000

박대건 2020년 10월 27일 09시 20분 43초 8 전라북도교육청 전주신일중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 100,780원*20일= 2,016,000

장기근속수당 : 700,000원*12월= 8,400,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

초과근무수당 : 19,040원*10시간= 191,000

퇴직(적립)금 : 3,046,510원*1명= 3,047,000

2.무기계약직원법정부담금 3,060 0 3,060 4대보험기관부담금 : 255,000원*12월= 3,060,000

2.시설관리원인건비 11,619 0 11,619

1.기간제직원인건비 11,409 0 11,409 기타수당(급식비) : 130,000원*2월= 260,000

인건비 : 455,750원*10월= 4,558,000

인건비(초과분) : 1,823,000원*3월= 5,469,000

초과근무수당 : 14,016원*80시간= 1,122,000

2.기간제직원법정부담금 210 0 210 4대보험기관부담금 : 105,000원*2월= 210,000

3.경비원인건비 24,639 0 24,639

1.무기계약직원인건비 22,779 0 22,779
(경비원)기타수당(급식비) : 130,000원*12

월=
1,560,000

(경비원)인건비 : 1,367,250원*12월= 16,407,000

(경비원)맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

(경비원)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(경비원)초과근무수당 : 14,396원*50시간= 720,000

(경비원)연차수당 : 57,580원*15일= 864,000

(경비원)퇴직금  : 1,727,600원*1명= 1,728,000

2.무기계약직원법정부담금 1,860 0 1,860
(경비원)4대보험기관부담금 : 154,970원

*12월=
1,860,000

4.청소원인건비 20,350 0 20,350

1.무기계약직원인건비 18,784 0 18,784
(청소원)기타수당(급식비) : 130,000원*12

월=
1,560,000

(청소원)인건비 : 1,139,380원*12월= 13,673,000

(청소원)맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

(청소원)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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(청소원)퇴직금 : 1,464,660원*1명= 1,465,000

(청소원)연차수당 : 48,820원*12일= 586,000

2.무기계약직원법정부담금 1,566 0 1,566
(청소원)4대보험기관부담금 : 130,500원

*12월=
1,566,000

5.교무실무사인건비 186 0 186

1.무기계약직원인건비 186 0 186
(교무실무사)초과근무수당 : 18,538원*10

시간=
186,000

2.시설 장비 유지 82,232 100,354 -18,122

1.학교시설장비유지 82,232 100,354 -18,122

1.공공요금및제세공과금 47,470 0 47,470

1.전기요금 30,000 0 30,000 전기요금 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

2.상하수도료 9,000 0 9,000 상하수도요금 : 750,000원*12월= 9,000,000

3.기타공공요금 8,470 0 8,470 우편요금 :  12,500원*12월= 150,000

위성방송수수료 :  10,000원*12월= 120,000

인터넷통신비 :  390,000원*12월= 4,680,000

전화요금 :  260,000원*12월= 3,120,000

조달및학교장터수수료 :  20,000원*20회= 400,000

2.시설관리용역 22,806 0 22,806

1.일반수용비 22,806 0 22,806 복사기임대료 : 726,000원*12월= 8,712,000

사무용기기유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

무인기계경비용역료 :  366,500원*12회= 4,398,000

전기안전관리용역비 :  418,000원*12월= 5,016,000

소방시설관리용역비 : 180,000원*12월= 2,160,000

엘레베이터관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.시설일반관리 11,156 0 11,156

1.일반수용비 11,156 0 11,156 소규모수선비 : 7,406,000원*1회= 7,406,000

시설소모품구입비 : 250,000원*15회= 3,750,000

4.화장실관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 오수정화조청소 : 500,000원*1회= 500,000

화장실소모품구입 :  300,000원*1회= 300,000
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3.학교운영 협력 1,800 3,250 -1,450

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 800

1.일반업무추진비 800 0 800 학교운영위원회간담회 :  100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 2,450 -1,450

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모 활동 : 200,000원*5회= 1,000,000

7.학교 재무활동 100 0 100

1.예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100 예비비 : 100,000원*1회= 100,000

세출합계 381,936 820,601 -438,665
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